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فناوری مدیران آموزشی در افزایش مؤلفه های مهارت  –نقش سواد علمی

 نرم
 

 2، حبيبه نجفي *1علي خالق خواه

 28/3/98تاریخ پذیرش:     85-104 صص    27/11/97دریافت:تاریخ 

 

 چکيده
دارند  سه نیازهای نرم مدیران برای مؤثری و خودکارآمدی سازمان بسیار مفید است. مدیران مدر مهارت

 ف اینهد مهارت های رسمی و غیر رسمی خود را در ارتباط با کارکنان و جامعه تکمیل کنند. که

م است. فناوری مدیران آموزشی در افزایش مؤلفه های مهارت نر –پژوهش، بررسی نقش سواد علمی 

از  روشنظر  و از کتابخانه ای -پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از حیث گرد آوری داده ها از نوع میدانی

عداد تل به نوع همبستگی )رگرسیون همزمان(  است. جامعه آماری شامل همه مدیران مدارس شهر اردبی

مونه گیری نفر برآورد شد. ن 80عداد مورگان به ت -نفر هستند. حجم نمونه به وسیله فرمول کرجسی 200

ه ش نامیک عدد  پرسبه روش تصادفی ساده انجام گرفته است. ابزار مورد استفاده در این پژوهش 

م خالق ( و پرسش نامه محقق ساخته مهارت نر2006فناوری میلر ) –ی پرسشنامه سواد علم -استاندارد

آلفای  ها با ضریب( است. که روایی ابزارها با روش تحلیل عاملی تأئیدی و پایایی آن1397خواه و نجفی )

ورد بررسی قرار م 20Spssبا کمک نرم افزار  کرونباخ )همسانی درونی( مورد بررسی قرار گرفتند. داده ها

ی معنادار ثبت ومگرفتند. نتایج یافته ها نشان داد که سواد علمی با مهارت نرم مدیران آموزشی رابطه 

ه مثبت و (  هم چنین سواد فناوری با مهارت نرم مدیران آموزشی رابط = p < 56/0r ;05/0)دارند 

 فناوری  قادر – که سواد علمی(. نتایج رگرسیون همزمان نشان داد  = p < 55/0r ;05/0)معناداری دارند 

                                درصد از تغییرات مهارت نرم مدیران آموزشی را تبیین و پیش بینی نماید  67است حدود 

(341 /0= Adj  ،672/0= 2R  ،820/0= r که بالاترین آن مر بوط به سواد علمی با ضریب ) 39/0ی بتا  

(39/0 = βاست. مهارت های نرم مدیران در دنیای متغیر و رقابتی امروزی بیش از مها  )سخت  رت های

 د. و رسمی مورد نیاز است و مدیران آموزشی باید به راهکارهای افزایش آن توجه ویژه کنن

 مهارت نرم، سواد علمی، سواد فناوری، مدیران آموزشی.کليد واژه ها: 

 
                                                           

  ه محقق اردبیلی، اردبیل، ایران.دانشیار، فلسفه تعلیم و تربیت، دانشکده علوم تربیتی و روان شناسی، دانشگا 1
 دکتری، مدیریت آموزشی، دانشکده علوم تربیتی و روان شناسی، دانشگاه محقق اردبیلی، اردبیل، ایران. 2

 alikhaleg@gmail.com .    )نویسنده مسئول(
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 مقدمه

ت آموزشی معاصر به طور وسیع بر روی کیفیت، دانش، توانایی، مهارت های یادگیری، مدیری

آموختن برای یادگیری، مهارت های زندگی خوب، انعطاف پذیری در برخورد با مشکل و قابلیت 

(. امروزه سرمایه و مزیت رقابتی Prasek; 2011های استفاده فناوری اطلاعات تأکید می کند )

بنابراین  (.Berko; 2013)و اندوخته مادی نیست بلکه دانش و علم  است  یک سازمان، ثروت

تعلیم و تربیت برای فراگیری دانش در دنیای رقابتی امروزی ضروری است به تبع آن مدیران 

سازمان های آموزشی باید بیش از سایر سازمان ها در پی توسعه مهارت های نرم خود باشند 

که دانش و اندوخته علمی در آنجا آموزش داده می شود.  چون سازمان آموزشی مکانی است

متأسفانه با وجود تأکید فراوان بر روی دانش و علم به عنوان سرمایه بزرگ در دنیای پیچیده و 

غیرقابل پیش بینی امروزی، مهارت مدیران آموزشی به خصوص مهارت نرم آن ها به عنوان یک 

 ;Dergy)ی آموزشی مورد غفلت واقع شده است منبع انسانی مهم و کارساز در سازمان ها

با اینکه ابزار استاندارد سنجش مهارت های سه گانه مدیران شامل مهارت های انسانی،  (.2014

فنی و ادراکی موجود است اما این ابزار، مهارت مدیران را به صورت کلی می سنجد 

(Mirsepasy; 2011 .)ی انسانی متمرکز بر صلاحیت در مهارتهای نرم می تواند به عنوان مهارتها

فرآیند یادگیری در مدارس باید  (.Seidshoja; 2006) کار کردن با اشخاص دیگر تعریف شود

فرصتهای کافی برای یادگیری جهت دار دانش آموزان ارائه دهد تا به اهداف یادگیری خود از 

فردی هر دانش آموز را از  طریق تجاربشان دست یابند. به تبع آن، مدیران آموزشی باید تفاوتهای

لحاظ هوشی و استعداد بررسی کنند و معلمان برای دانش آموزان فعالیت های یادگیری متفاوت 

طراحی کنند به طوری که دانش آموزان از یادگیری خود لذت ببرند، به یادگیری خوب عادت 

در نتیجه، (.  Trilling and Fadel،2009 )کنند و در فعالیت های اجتماعی شرکت کنند 

بیان کرد که  2012در سال  1مدیریت آموزشی باید با نیازهای اجتماعی متجانس باشد. ویجان

، مهارت های یادگیری و نوآوری، حل 21مهارت های اصلی بشر برای زندگی کردن در قرن 

مسأله، ارتباطی و مشارکتی، تفکر انتقادی، تفکر خلاقیت، فناوری اطلاعات و مهارتهای ارتباطی 

به منظور دسترسی سریع تر به اطلاعات، مهارت های زندگی، مهارت های اجتماعی، مهارت های 

فرهنگی و مهارت های رهبری و مسوولیت است. ویجان بعدا تأکید کرد که مدیران آموزشی باید 

این مهارت های نرم را در بین کارکنانشان توسعه دهند تا عملکرد شان بسیار بهبود یابد. بر طبق 

،  اگر مدیران آموزشی می خواهند مدارس خود را خودکارآمد و مؤثر 1974در سال  2ر کاتزنظ

                                                           
1 - Wijan 
2 - Katz 
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مدیریت کنند باید این مهارتهای مهم را مانند مهارت فناوری، مهارت مفهومی و مهارت انسانی  

به کار ببرند. مدیران آموزشی در عصر حاضر باید مهارت های نرم خود را به هنگام مدیریت منابع 

سانی توسعه دهند و حتی این مهارت ها را درکارکنان برای افزایش تعهد به تغییر و تبدیل ان

توسعه دهند. مهارتهای نرم توسط مدیران آموزشی نمی تواند نادیده گرفته شود چون به عنوان 

انگیزاننده  و مشوق در همکاری های گروهی به عنوان مثال فرآیند یادگیری تسهیمی و توسعه 

بر طبق بیانیه  (.Niromand; Ranjbar; 2010)برای دست یابی به اهداف مدرسه است پایدار 

، مهارت های نرم به عنوان مثال، مهارت تفکر، مهارت بین فردی و 2013در سال  1ویلاپان

مهارت انگیزه آن دسته از فاکتورهای اساسی انسان برای عملکرد بهتر در محل کارش می باشد 

زشی برای دست یابی به اهداف سازمان باید هر دو مهارت نرم و سخت را به در نتیجه مدیران آمو

کار بگیرند به عبارت دیگر، مدیران آموزشی نه تنها از علم، دانش مدرن و مهارتهای مدیریت در 

فرآیند مدیریت مدرسه استفاده می کنند بلکه همچنین بر روی مهارت های ارتباطی به منظور 

ان و بهبود مستمر، متمرکز می شوند. مخصوصا به مدیران آموزشی توسعه آگاهی های سازم

تأکید می شود تا بر روی مدیریت مترقی از طریق همکاری با همه کارکنان متمرکز شوند و 

 اطمینان حاصل کنند که کارکنانشان آمادگی رویارویی با تغییر و تحولات را دارند. این که تا چه
ای مهارت های نرم باشند، پرسشی است که هنوز باقی مانده است. اندازه مدیران آموزشی باید دار

ثابت کرد که مهارت های نرم برای ترویج  2012در سال  3، والافا 2تحقیقات ویجان، تانگ

 اثربخشی سازمان و بهره وری، حیاتی هستند. 

واد علمی از جمله متغیرهای مهم، حیاتی و معاصر که می تواند بر روی مهارت نرم مؤثر باشد، س

فناوری است. از اواخر  قرن بیستم و  اوایل قرن بیست و یکم، شاهد رشد چشمگیر  اقتصادی  –

جهان روز به روز با (. Badviyan; 2013) ناشی از به کار گیری فناوری و  جهانی شدن بوده ایم

و با تمام   تغییرات انواع نرم افزارها و سیستم های اطلاع رسانی، یکپارچه و همگانی تر می شود

که امروزه  4وسعتی که دارد همگن تر و دسترسی آسان تر می شود و مفهوم دهکده جهانی

(. پیش از این، توسعه اقتصادی یک Friedman; 2006مطرح است نیز مؤکد این موضوع است )

کشور وابسته به پیشرفت در علم و فناوری، سرمایه انسانی و جمعیتی با سواد علمی نبود بلکه 

امروزه بازنگری و اصلاحات  (.Nazary; 2011)وابسته به اندوخته های فیزیکی و مادی بود  فقط

در دانش علوم مختلف یک نیاز هست که این بازنگری در ایالات متحده و بسیاری کشورهای 

                                                           
1 - Wilaipan 
2 - Tang 
3 - Wallapha 
4  -Global Village. 
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دیگر به چشم می خورد. وجه مشترک همه اصلاحات علوم در سرتاسر جهان،  انتظار برای دست 

 (.Mason; Rennie; 2008)جویان به سواد علمی قبل از فارغ التحصیلی  است یابی  همه دانش

بوده است. در  1980شعار رایج سال  "علم برای همه "سواد علمی به صورت اصطلاح متداول

اصلاح سواد علمی به عنوان شعار جدید برای رسیدن به هدف مورد نظر در دانشگاه  1990سال 

افزایش سواد علمی یک هدف آموزشی اصلی در سرتاسر جهان رایج شد. محققان معتقدند که 

است که این مفهوم به عنوان یک چتری است که هر چیزی که مربوط به دانش و علوم است را 

مفهوم سواد علمی شامل توانایی  (.Shamos; 2010 ،Laugksch ;20000 )پوشش می دهد 

ط با آن به سوی یک فرم چند بعدی شرکت در مجامع علمی تصمیم گیری و تغییر الزامات مرتب

که نه فقط شامل محتوای دانش )اصطلاحات، حقایق و مفاهیم( بلکه از همه مهم تر شامل 

مهارت های رویه ای )دستی و ذهنی(، گرایش ها )نگرش ها و رفتارها( هم چنین درک روابط ما 

 ;Roberts; 2007; Wenningبین دانش، فناوری و جامعه و هم چنین تاریخ و ماهیت علم است )

(. سواد علمی شامل دیدگاه های مختلف، منافع فردی،  اجتماعی  در سطح ملی و جهانی  2006

تعریف سواد فناوری و آمیختن آن با عناصر   است برای همین از تنوع زیادی برخوردار است.

چه سواد آموزشی، کار  واقعا سختی است با این حال در دهه های اخیر، مفهوم واحد و یکپار

فناوری از  –(.  شاخص های سواد علمی  ;2014Jenkinsبیشتر رایج شده است ) 1فناوری -علمی

( ارائه گردیده است. از نظر میلر اگر در جمعیتی شاخص های 1(، در جدول )2006دیدگاه میلر )

 فناوری برخوردار است.  -زیر برقرار باشد، آن جمعیت از سواد علمی
 (2006ز دیدگاه میلر )افناوری  –اد علمی شاخص های سو -1جدول 

 شاخص ها متغير

دانش  گری،نخلاقیت، یادگیری مادام العمر، تفکر انتقادی، گرایش به عمل، کنجکاوی، آینده  سواد علمي

 پایه

 تفکر فناوری، دانش فناوری، مهارت فناوری سواد فناوری

 
امل علم و دانش نمی باشد بلکه فناوری بسیاری از محققین، معتقدند که سواد علمی به تنهایی ش

درک فناوری و ارتباط آن با جامعه باید به عنوان سنگ بنای سواد علمی را نیز شامل می شود. 

در نظر گرفته شود برای مقابله کردن با مسائل اجتماعی مبتنی بر علم به درک  کردن سواد 

افرادی که از سطح (. Shamos; 2010فناوری و سواد علمی به صورت زوج  تأکید  می شود )

                                                           
1 - Scientific - Technological Literacy. 
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سواد علمی بالاتری برخوردار باشند و این سواد با تکنولوژی همراه باشد، بهتر از سایر افراد می 

با توجه به اهمیت تعلیم و دانش (. Parirokh; 2007)  توانند انواع مهارت های دیگر را بیاموزند

ع مهارت های مدیریتی نیازمند اندوزی، امروزه مدیران آموزشی بیش از پیش به کسب انوا

 (.Gasemi; 2006)هستند و باید عوامل تقویت کننده این مهارت ها، پژوهش و گزارش گردد 

مهارت های مدیریتی دیگر صرفا شامل مهارت سخت نمی گردد بلکه مهارت های نرم را نیز 

وسعه شامل می گردد طوری که مهارت نرم بیش از مهارت سخت می تواند بر پیشرفت و ت

مدیران آموزشی، نقش اصلی را در پرورش کارکنان، (.  Wilaipan; 2013سازمان منجر گردد )

معلمان و تعلیم و تربیت بر عهده دارند. از جمله عوامل موثر بر میزان مهارت نرم مدیران 

تواند نقش کلیدی در ارتقا و پیشرفت مدیران فناوری است که می -آموزشی، سواد علمی 

فاء نماید. بنابراین، بررسی وضعیت مهارت های نرم مدیران آموزشی متوسطه شهر ای آموزشی

فناوری مدیران آموزشی از اهمیت و  –اردبیل و تعیین روابط بین مهارت های نرم و سواد علمی 

 ای برخوردار خواهد بود. ضرورت فوق العاده

می تواند در برقراری  ( در تحقیقات خود نشان دادند که سواد علمی2008) 1ویس و اسمیت

ارتباط بین کارکنان مؤثر باشد. شکست در برقراری ارتباط مؤثر برای یک سازمان می تواند 

کشنده باشد. مرور ادبیات مدیریت سازمانی حاکی از نگرانی برای مدیران فنی امروزی از عدم 

 آموزش ارتباطات است.

که پیشرفت تکنولوژی و دسترسی  ( در تحقیقات خود نشان دادند2012و همکاران ) 2پارسل

سریع مدیران به اطلاعات از طریق اینترنت به علت سادگی فرا گرفتن اطلاعات بدون اتخاذ 

 تجزیه و تحلیل، تفسیر و تفکر انتقادی، اثر منفی بر روی توانایی تفکر تحلیلی و حل مسأله دارد.

فت  که برخی از مدیران نگاه ( در پژوهش کیفی خود و مصاحبه با مدیران دریا2010) 3پترسون

فرد گرایانه به یادگیری دارند اما امروزه مدیران دارای سواد علمی معتقدند  که یادگیری در گروه 

های مختلف سریع تر حاصل می شود. در واقع با گروه، هدف های یک سازمان سریع تر حاصل 

ند که دلایل قاطعی را ارائه می شود هر چند ارزش ها متفاوت باشد. دانشمندان زیادی وجود دار

 می دهند که کار کردن گروهی نسبت به انفرادی سریع تر  است و پیامد مثبتی حاصل می شود.

( در پژوهش خود دریافت که مهارت های حرفه ای یک مدیر به عنوان نتیجه 2002) 4گلیگا

شامل شناخت، تجربه حرفه ای وابسته به مهارت ها و توانایی های وی در حین خدمت است که 

                                                           
1 - Vieth; Smith 
2 - Purcell 
3 - Paterson 
4 - Gliga 
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عاطفه و انگیزش همراه با صفات شخصیتی مطابق با هدف می باشد که مهارت های مورد نیاز 

مدیران را برای انجام کار فراهم می کند و نتایج بسیار خوبی به همراه دارد و مدیرانی که از سواد 

 علمی بالایی برخوردار هستند از امتیاز مهارت حرفه ای بالایی برخوردارند.

( در پژوهشی نشان داد که مدیران دارای سواد علمی بهتر می توانند مهارت 2009) 1ی بورگما

های مدیریت اطلاعات را مانند تولید، جمع آوری، ارزیابی، جستجو، ارائه داده ها به وسیله ایجاد 

سیستم های اطلاعاتی بیاموزند. هم چنین مهارت های گسترش مؤثر اطلاعات را در داخل و 

 ازمان فرا گیرند.خارج س

( معتقد است که اگر مدیران درک عمیق درباره دانش و سواد علمی به دست 2009) 2شاکیر

 نیاورند منجر به کاهش توانایی تفکر تحلیلی و حل مسائل پیچیده می شود.

(،  بررسی کردن جزئیات مسایل در 2005) 3مطابق نظر مدیران مورد نظر پژوهش جوانتام

دن آن ها یک مهارت مورد نیاز ضروری برای مدیران آموزشی است. نباید از سازمان و تحلیل کر

کنار مسایل کلی به سادگی عبور کرد و آن ها را تفسیر و تحلیل نکرد بنابراین بین درک عمیق 

 دانش و قدرت تفکر تحلیلی و تجزیه و تحلیل ارتباط معناداری وجود دارد.

قویت تند بر ناوری به عنوان یک متغیر اساسی می تواف –با توجه به پیشینه نظری، سواد علمی 

 ارتباط ویرها از طرف دیگر به دلیل نبود پژوهشی که این متغمؤلفه های مهارت نرم مؤثر باشد. 

 ام چنینانج بین آن ها را در مدیران آموزشی شهر اردبیل مورد بررسی قرار داده باشد، ضرورت

لمی در این پژوهش سعی شده است که نقش سواد عدر این خصوص . سازدپژوهشی را موجه می

د ده شوفناوری بر مهارت نرم مدیران آموزشی مشخص گردد و به این سؤال اساسی پاسخ دا –

پیش  بیین وتفناوری به چه میزان قادر است که مهارت نرم مدیران آموزشی را  –که سواد علمی 

  بینی کند؟

 فرضيه ها و سؤال های پژوهش
 با مهارت نرم مدیران آموزشی رابطه معناداری دارد.سواد علمی  -

 ری با با مهارت نرم مدیران آموزشی رابطه معناداری دارد.سواد فناو -

 گونه است؟چوضعیت مهارت نرم مدیران آموزشی  -

 گونه است؟چوضعیت سواد علمی مدیران آموزشی  -

 زشی چگونه است؟وضعیت سواد فناوری مدیران آمو -

                                                           
1 - Myburgh 
2 - Shakir 

3 - Jeevanantham 
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یین و یران آموزشی را تبفناوری به چه میزان قادر است که مهارت های نرم مد –سواد علمی  -

 پیش بینی کند؟

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 مدل مفهومي پژوهش -1شکل 

 روش شناسي پژوهش
 –این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر روش پژوهش در زمره پژوهش های توصیفی 

ه توسطمژوهش عبارت از تمامی مدیران مقطع آماری پ همبستگی از نوع رگرسیون است. جامعه

م نمونه با استفاده از جدول مورگان به تعداد است. حج 1396-97شهر اردبیل در سال تحصیلی 

ها  دهآوری داگیری تصادفی ساده انتخاب شدند. برای جمع نفر برآورد شد که با روش نمونه 80

 از ابزار های زیر استفاده گردید:

 (:2006فناوری ميلر ) –د علمي سوا پرسشنامه -

( تا 1گویه است که با طیف لیکرت پنج درجه ای از )کاملا مخالفم =  40این پرسشنامه دارای  

( ارزش گذاری شده است. پرسشنامه شامل یک قسمت توصیفی در مورد 5)کاملا موافقم = 

مربوط به  28تا  1جنسیت، سن و نوع دانشکده و یک قسمت گویه ها می باشد که سؤالات 

یادگیری مادام العمر شامل سؤالات:  – 4و  1،2،3شاخص سواد علمی )خلاقیت شامل سؤالات: 

گرایش به عمل شامل سؤالات:  -12و  11، 10، 9تفکر انتقادی شامل سؤالات:  – 8و  7، 6، 5

آینده نگری شامل سؤالات:  -20و  19، 18، 17کنجکاوی شامل سؤالات:  -16و  15، 14، 13

مربوط به  40تا  29( و سؤالات 28و  27، 26، 25دانش پایه شامل سؤالات:  -24و  23، 22 ،21

دانش فناوری شامل  -32و  31، 30، 29شاخص سواد فناوری )تفکر فناوری شامل سؤالات: 

سواد 

 فناوری

 سواد علمی

 مهارت نرم
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( می باشد. روایی 40و  39، 38، 37مهارت فناوری شامل سؤالات:  -36و  35، 34، 33سؤالات: 

پرسشنامه توسط متخصصان مورد تأئید واقع شده و پایایی آن به روش ضریب صوری و محتوایی 

 = سواد فناوری(.  0.81= سواد علمی، 0.82برآورد شد ) 0.81آلفای کرونباخ به مقدار 

 (: 1397پرسشنامه مهارت های نرم مديران آموزشي )

 -10، ارتباطات )(1-5سؤال و  هفت بعد تفکر تحلیلی و حل مسأله ) 30این پرسشنامه دارای 

(، توسعه 19-22(، مدیریت اطلاعات )15-18(، یادگیری مادام العمر )11 -14(، کار گروهی )6

 5( می باشد که در مقیاس لیکرت 27 -30( و اخلاق و مهارت های حرفه ای )23-26نوآوری )

 گزینه ای از خیلی زیاد تا خیلی کم طراحی شده است. این پرسش نامه توسط محققان این

پژوهش به روش آمیخته اکتشافی طراحی گردیده است و روایی آن توسط تحلیل عاملی 

اکتشافی و تأئیدی مورد تأئید قرار گرفته است. و پایایی آن به روش آلفای کرونباخ مطابق جدول 

 زیر برآورد گردیده است.
 تحلیل عاملی اکتشافی مفاهیم و سؤال ها -2جدول 

بارعاملی مرکب                 خطای اندازه گیری                             بار عاملی   میانگین                   

 استاندارد                                         مفهوم

0.70 0.75 0.84-0.56-0.73- 

0.39-0.42 

0.64**- 0.76**- 0.67**-

0.80**-0.66 ** 

تفکر تحلیلی و حل 

 مسأله

 آیتم(5)

0.79 0.78 0.37-0.32-0.27 

0.18-0.37 

0.84**- 0.87**- 0.74**-

0.78**-0.75 ** 

 آیتم( 5ارتباطات )

0.77 0.72 0.52-0.48-0.42-

0.32 

0.81**- 0.85** 0.74**-

0.68** 

 4کار گروهی )

 آیتم(

0.74 0.81 0.33-0.34-0.39-

0.41 

0.80**- 0.67** 0.64**-

0.78** 

یادگیری مادام 

 العمر

0.73 0.86 0.37-0.32-0.27- 

0.18 

0.73**- 0.77** 0.70**-

0.75** 

 مدیریت اطلاعات

 آیتم( 4)

0.75 0.85 0.38-0.29-0.25- 

0.45 

0.80**- 0.82** 0.71**-

0.69** 

 توسعه نوآوری

 آیتم(4)

0.80 0.79 0.37-0.32-0.27 

0.18 

0.84**- 0.87** 0.74**-

0.78** 

اخلاق و مهارت 

 های حرفه ای

 آیتم(4)

(، در  نتیجه تحلیل عاملی اکتشافی، هفت آیتم برای پرسش نامه مهارت 2جه به جدول )با تو 

 بودند. 0.7نرم بعد از چرخش واریماکس استخراج گردید که همه سؤال ها دارای بار عاملی بالای 
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 حلیل عاملی تأئیدی پرسش نامه مهارت نرمت -3جدول

نوع شاخص نیکویی 

 برازش

 حدود شاخص

 د قبولبرای برازش مور

 حدود شاخص

 برای برازش خوب

 شاخص نیکویی

برازش مشاهده 

 شده

 نتیجه

به  2Xنسبت آماره  X (df)2مقدار آماره 

 5درجه آزادی کمتر از 

به  2Xنسبت آماره 

 3درجه آزادی 

 برازش خوب (243)94/478

value-P  2 آزمونX 05/0>  برازش

 نامناسب

به  2Xنسبت آماره 

 درجه آزادی

 رازش خوبب 97/1

RMSEA  برازش مورد  054/0 05/0کمتر از  08/0کمتر از

 قبول
P (RMSEA < 0.05)  برازش خوب 201/0 1/0بیشتر از  05/0بیشتر از 

CFI  برازش خوب 96/0 95/0بیشتر از  90/0بیشتر از 

NNFI  برازش خوب 95/0 95/0بیشتر از  90/0بیشتر از 

GFI  برازش خوب 90/0 90/0بیشتر از  85/0بیشتر از 

AGFI  برازش مورد  88/0 90/0بیشتر از  85/0بیشتر از

 قبول

مه شاخص های نیکویی برازش، این مدل از لحاظ ه (، مقادیر مربوط به شاخص3مطابق جدول )

قرار  قبولی های این پژوهش در سطح خوب و حداقل قابل های نیکویی برازش و با توجه به داده

آزمون   p-valueدهد این مدل دارای برازش خوبی نیست،  نشان میدارد. تنها شاخصی که 

 تواند حجم نمونه بالا باشد.   دو است که دلیل آن می -کای
 ريب آلفای کرونباخ ابعاد پرسش نامهض -4جدول 

آلفای  بعد

 کرونباخ

آلفای  بعد

 کرونباخ

آلفای  بعد

 کرونباخ

آلفای  بعد

 کرونباخ

تفکر 

تحلیلی و 

 حل مسأله

یادگیری  0.83

 مادام العمر

توسعه  0.79

 نوآوری

اخلاق و  0.80

 مهارت های

 حرفه ای

 

0.86 

مدیریت  0.77 ارتباطات

 اطلاعات

   0.85 کارگروهی 0.83

 81/0آلفای کرونباخ کل: 



 
 64ياپيپ ،بهمن و اسفند   ،46شماره يازدهم سال آموزشي، مديريت در نو پژوهشي رهيافتي – علمي دو ماهنامه 94

و ضریب آلفای کلی   0.7(، مقدار ضریب آلفای کرونباخ ابعاد مهارت نرم بالای 4مطابق جدول )

 ن پرسش نامه مهارت نرم از پایایی قابل قبولی برخوردار است.است بنابرای 0.81

تک نمونه  Tو آزمون های همبستگی پیرسون،   spss 20برای تجزیه و تحلیل داده از نرم افزار 

 ای و هم چنین رگرسیون استفاده شده است.

 يافته های پژوهش
 ررسی شده است.قبل از انجام آزمون های استنباطی، نرمال بودن متغیرهای پژوهش ب

 اسمیرنف متغیرهای پژوهش -آزمون کالموگرف -5جدول

 )سطح معناداری(df N  Sig متغير

 0.900 80 79 سوادعلمي

 0.111 80 79 سواد فناوری

 0.333 80 79 مهارت نرم

است بنابراین توزیع متغیر و مؤلفه  05/0تمام متغیرها بالاتر از  sig(، مقدار 5با توجه به جدول )

آن از وضعیت نرمالی در جامعه مورد نظر برخوردار و )شرط نرمال بودن دادها عدم  های

   < P 0.05معناداری است(.  
 ضریب همبستگی ابعاد سواد علمی با مهارت نرم -6جدول 

  متغيرها

 

 

 

 

 

 

 مهارت نرم

r sig 

 *00/0 31/0 خلاقيت

 *00/0 78/0 يادگيری مادام العمر

 *03/0 46/0 کنجکاوی

 *02/0 65/0 تفکر انتقادی

 *00/0 80/0 گرايش به عمل

 *01/0 54/0 آينده نگری

 *02/0 39/0  دانش پايه

 *00/0 56/0  سواد علمي

*(05/0 < p) 
(، نشان می دهد که بین سواد علمی و مهارت نرم رابطه مثبت و معناداری وجود 6نتایج جدول )

و بعد از  (= 80/0r)همبستگی مربوط به  گرایش به عمل  (. بالاترین = p < 56/0r ;05/0دارد  )

، (= 54/0r)، آینده نگری (= 65/0r)، تفکر انتقادی  (= 78/0r)آن یادگیری مادام العمر 

 ( به ترتیب قرار دارند. 31/0و خلاقیت ) (= 39/0r)، دانش پایه (= 46/0r)کنجکاوی 
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 ریب همبستگی ابعاد سواد فناوری با مهارت نرمض -7جدول 

  متغيرها

 

 

 مهارت نرم

r sig 

 *02/0 70/0 تفکر فناوری

 *00/0 43/0 دانش فناوری

 *01/0 52/0 مهارت فناوری

 *00/0 55/0 سواد فناوری
*(05/0 < p) 

دارد  ه مثبت و معناداری وجود(، نشان می دهد که بین سواد فناوری و مهارت نرم رابط7نتایج جدول )

(05/0; p < 55/0r =  بالاترین همبستگی مربوط به  تفکر فناوری .)(70/0r =) ارت و بعد از آن مه

 به ترتیب قرار دارند.  (= 43/0r)و دانش فناوری  (= 52/0r)فناوری 

 تک نمونه ای( tد غالب مهارت نرم )آزمون بع -8جدول    

 t p-value درجه آزادی ارانحراف معی میانگین متغیر

 00/0 6.43 79 5.34 3.59 تفکر تحلیلی و حل مسأله

 00/0 7.41 79 3.93 3.40 ارتباطات

 01/0 2.56 79 3.09 3.01 کار گروهی

 00/0 3.65 79 2.01 7.30 یادگیری مادام العمر

 02/0 4.66 79 3.98 9.90 مدیریت اطلاعات

 00/0 2.45 79 4.10 5.45 توسعه نوآوری

اخلاق و مهارت های 

 حرفه ای

10.02 5.80 79 3.98 03/0 

 00/0 7.87 79 10.46 6.09 مهارت نرم

 ( بوده است.13میانگین مفهومی طیف، نمره )

شان داد که  ن، 8تک نمونه ای برای مؤلفه های مهارت نرم طبق داده های جدول   tنتایج آزمون 

 بنابراین می (، > 13Mر از میانگین مفهومی است )مقدار میانگین  مهارت نرم تا حدودی پایین ت

لاق و اخ هتوان گفت میزان مهارت نرم در حد پایین است. بالاترین میزان آن مربوط به مؤلف
با مقدار  کار گروهیو پایین ترین آن مربوط به  مؤلفه  10.02با مقدار مهارت های حرفه ای 

 است. 3.01
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 تک نمونه ای( t بعد غالب سواد علمی )آزمون -9جدول 

 t p-value درجه آزادی انحراف معیار میانگین متغیر

 03/0 5.43 79 6.14 4.59 خلاقیت

 00/0 6.31 79 3.55 3.40 یادگیری مادام العمر

 00/0 3.56 79 2.09 5.40 تفکر انتقادی

 00/0 4.72 79 2.43 7.01 گرایش به عمل

 02/0 5.45 79 5.18 7.09 کنجکاوی

 01/0 3.15 79 4.19 8.60 آینده نگری

 03/0 4.96 79 6.83 7.34 دانش پایه

 01/0 8.19 79 11.16 6.20 سواد علمی

 ( بوده است.6میانگین مفهومی طیف، نمره )

، نشان داد که  9تک نمونه ای برای مؤلفه های سواد علمی طبق داده های جدول  tنتایج آزمون 

(، بنابراین می  < 6Mتر از میانگین مفهومی است )مقدار میانگین  سواد علمی تا حدودی بالا

 آینده نگریتوان گفت میزان سواد علمی در حد خوب است. بالاترین میزان آن مربوط به مؤلفه 

 است.  3.40و پایین ترین آن مربوط به  مؤلفه یادگیری مادام العمر با مقدار  8.60با مقدار 
 ک نمونه ای(ت tبعد غالب سواد فناوری )آزمون  -10جدول 

درجه  انحراف معیار میانگین متغیر

 آزادی

t p-value 

 00/0 5.43 79 7.14 5.19 تفکر فناوری

 02/0 6.31 79 5.56 4.40 دانش فناوری

 00/0 3.56 79 6.18 6.13 مهارت فناوری

 00/0 8.19 79 6.29 5.24 سواد فناوری

 ( بوده است.7میانگین مفهومی طیف، نمره )

، نشان داد 10تک نمونه ای برای مؤلفه های سواد فناوری طبق داده های جدول  t نتایج آزمون

(،  M< 7که  مقدار میانگین  سواد فناوری تا حدودی پایین تر از میانگین مفهومی است )

بنابراین می توان گفت میزان سواد فناوری در حد پایینی است. بالاترین میزان آن مربوط به 

با مقدار  دانش فناوریو پایین ترین آن مربوط به  مؤلفه  6.13با مقدار  مهارت فناوریمؤلفه 

 است.  4.40
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 یش بینی سهم سواد علمی و سواد فناوری در تبیین مهارت نرمپ -11جدول 

 تحليل واريانس

 معناداری               Fمدل        مجموع مجذورات   درجه ی آزادی     ميانگين مجذورات        

 0.00            8.15              12134.84                4             52543.29ون     رگرسي

 1314.30              101              251369.72باقيمانده     

 106             202913.17       کل

 عناداریم                t        مدل      ضريب غيراستاندارد    خطای استاندارد     ضريب استاندارد  
       B                                           β 

 0.01             5.57                                            31.14             312.25ثابت              

 0.01             3.86            0.39                       0.71                4.28سواد علمي        

   0.00            3.37            0.32                         0.55              2.12سواد فناوری       

0.141 = Adj ،0.672=  2R ،0.820 = r  ضريب همبستگي چندگانه ، 

 )متغير وابسته: مهارت نرم(

 معادله  پيش بيني= + 4.28+ )سواد علمي(  2.12+ )سواد فناوری( 312.25

فناوری   -(، نشان داد که سواد علمی11نتایج آزمون رگرسیون همزمان طبق داده های جدول )

،  Adj =0.141درصد از تغییرات مهارت نرم را تبیین و پیش بینی کند ) 67قادر است حدود 

0.672=2R ،0.820= r 0.39) ، 0.39علمی با ضریب بتای  ( که بالاترین آن مر بوط به سواد=  

β .است ) 

 بحث و نتيجه گيری
نتایج یافته ها نشان داد که بین سواد علمی و مهارت نرم مدیران آموزشی رابطه مثبت و 

نتایج این یافته با یافته های ویس و اسمیت    = p < 0.56.(r ;0.05)معناداری وجود دارد 

( همسوست در تبیین این یافته 2009( و مای بورگ )2002(، گلیگا )2010(،  پترسون )2008)

افزایش سواد علمی یک هدف آموزشی اصلی در سرتاسر می توان گفت که محققان معتقدند که 

این مفهوم به عنوان یک چتری است که هر چیزی که مربوط به دانش و علوم جهان است که 

شامل توانایی شرکت در مجامع  (. چرا که سواد علمیShamos; 2010است را پوشش می دهد )

علمی تصمیم گیری و تغییر الزامات مرتبط با آن به سوی یک فرم چند بعدی است که نه فقط 

شامل محتوای دانش )اصطلاحات، حقایق و مفاهیم( می باشد بلکه از همه مهم تر شامل مهارت 

رک روابط ما بین های رویه ای )دستی و ذهنی(، گرایش ها )نگرش ها و رفتارها( هم چنین د

(. نتایج یافته ها نشان داد Roberts; 2007دانش، فناوری، جامعه، تاریخ و ماهیت علم نیز است )
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 .( = p < 0.55r ;0.05)که بین سواد فناوری و مهارت نرم رابطه مثبت و معناداری وجود دارد 

یافته پارسل و همکاران  ( همسو و با2005(، جوانتام )2009نتایج این یافته با یافته های شاکیر )

( نا همسوست. در تبیین این یافته می توان گفت که نظر محققان در مورد نقش سواد 2012)

فناوری در افزایش مهارت نرم متغیر است و درصد کمتری مانند پارسل و همکاران معتقدند که 

اینترنت به  احتمال دارد که پیشرفت تکنولوژی و دسترسی سریع مدیران به اطلاعات از طریق

علت سادگی فرا گرفتن اطلاعات بدون اتخاذ تجزیه و تحلیل، تفسیر و تفکر انتقادی، اثر منفی بر 

روی توانایی تفکر تحلیلی و حل مسأله و در نتیجه مهارت نرم داشته باشد. اما در این پژوهش، 

ر احتمالا به علت رابطه سواد فناوری و مهارت نرم مدیران مثبت و معنادار شد و این اختلاف نظ

 جو مدیریتی متفاوت حاکم در سازمان های مختلف است.

نشان داد که وضعیت مهارت نرم مدیران آموزشی پایین تر از میانگین تک نمونه ای  tنتایج 

 10.02با مقدار اخلاق و مهارت های حرفه ای ( و در حد ضعیف است که بعد  > M 13مفهومی )

پایین ترین امتیاز را داشت. در تبیین این یافته می  3.01با مقدار  کار گروهیبالاترین امتیاز و 

، نیاز دارند که 21توان گفت که مدیران به منظور مدیریت  سیستم های یادگیری در قرن 

مهارت های نرم را مانند تولید، جمع آوری، ارزیابی، جستجو، ارائه داده ها به وسیله ایجاد 

هم چنین مهارت های گسترش مؤثر اطلاعات را در داخل و سیستم های اطلاعاتی بیاموزند 

خارج سازمان فرا گیرند. متأسفانه در بسیاری از سازمان ها چنین امکانی برای مدیران فراهم 

نیست. همان طوری که نتایج نشان داده است از بین مؤلفه های مهارت نرم، کار گروهی کمترین 

ای کار گروهی نشان  نمی دهند و بیشتر به اخلاق و امتیاز را داشته است و مدیران رغبتی بر

بررسی ادبیات سازمانی نشان می دهد که مهارت نرم مهارت های حرفه ای خود  می اندیشند.  

نه تنها سازمان را تحت تأثیر قرار می دهد بلکه بسیاری از مفاهیم سازمانی مانند رضایت شغلی، 

ع، مدیریت دانش و ... را نیز تحت تأثیر قرار می کیفیت محصولات، عملکرد، مدیریت کیفیت جام

دهد. مقیاس اندازه گیری مهارت نرم به مدیران آموزشی کمک می کند تا نه تنها میزان مهارت 

را در سازمان هایشان اندازه گیری کنند بلکه می توانند مهارت نرم را در مدارس خود توسعه 

تیجه تجربه حرفه ای وابسته به مهارت ها و دهند. مهارت های حرفه ای یک مدیر به عنوان ن

توانایی های وی در حین خدمت است که شامل شناخت، عاطفه و انگیزش همراه با صفات 

شخصیتی مطابق با هدف است که مهارت های مورد نیاز مدیران را برای انجام کار فراهم می کند 

 (. Gliga; 2002) و نتایج بسیار خوبی به همراه دارد

تا حدودی بالاتر از میانگین مفهومی است افته ها نشان داد که مقدار میانگین سواد علمی نتایج ی

(6M >  بنابراین می توان گفت میزان سواد علمی در حد متوسط است. بالاترین میزان آن )

و پایین ترین آن مربوط به یادگیری مادام العمر با  8.60با مقدار  آینده نگریمربوط به مؤلفه  
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است. در تبیین این یافته می توان گفت که وقتی فرآیند یادگیری کارکنان با سواد   3.40 مقدار

علمی تلفیق می شود، برداشت های مدیران از قابلیت های کارکنان و نقش خود نیز تغییر  می 

کند. مدیرانی که از دانش، مهارت و نگرش مناسب برای به کارگیری سواد علمی در فرایند 

کنان برخوردار شوند این امکان را برای کارکنان فراهم می سازند که آن ها بتوانند یادگیری کار

(. Taghloff; 2001اطلاعات علمی موضوع مورد نظر سازمانی را در حد مناسب در اختیار گیرند )

وضعیت سواد فناوری مدیران آموزشی پایین تر از میانگین هم چنین نتایج یافته ها نشان داد که 

بالاترین امتیاز و  6.13که بعد مهارت فناوری با مقدار  ضعیف  است( و در حد  > 7M)مفهومی 

کمترین امتیاز را دارد.  در تبیین این یافته می توان گفت که در  4.40با مقدار  دانش فناوری

حال حاضر، سطح سواد فناوری در بین مدیران و کارشناسان خیلی پایین است. این ادعا بر 

 )ضعیف گزارش شده در رشته های علوم مختلف در ارزیابی های خارجی است  اساس عملکرد

2003،Simon and Collins.)  جامعه  یادگیرنده است و 21در نگاهی فرا ملی، جامعه  قرن ،

ضرورت ادامه  بقا در چنین جامعه ای، مجهز شدن به ابزارهای لازمه  آن است. هسته سازنده  

می دانند. هر چه که افراد این جامعه با یادگیری و یادگیرندگی، پیوند این جامعه را سواد فناوری 

 2006)جدی تر داشته باشند، ضرورت توجه به سواد فناوری به شکلی جدی تر، آشکار می شود 

،Lantz and Brage.)  فعالیت های زندگی در جهان امروز با شبکه های اطلاعاتی به هم پیوند

مدیران  باید بتوانند از انواع فناوری به عنوان ابزای برای افزایش  خورده است. در چنین دنیایی،

بهره وری کار خود )شکوفایی کارکنان( استفاده کنند به  گونه ای که کارکنان بتوانند مهارت 

های یادگیری را کسب کنند و خود آموز شوند. نتایج رگرسیون )همزمان( نشان داد که سواد 

درصد از تغییرات مهارت نرم را در جهت مثبت تبیین و  67ود فناوری  قادر است حد -علمی

( که بالاترین آن مربوط به سواد علمی  Adj  ،0.672=2R ،0.820= r =0.141پیش بینی نماید )

فناوری در افزایش مؤلفه  -بنابراین نقش سواد علمی ( است.β = 0.39، ) 0.39با ضریب بتای 

فناوری به عنوان وسیله ای   –ی شود. سواد علمی های مهارت نرم مدیران آموزشی مشخص م

برای توسعه پایدار در دهکده جهانی است. از دولت ها خواسته می شود تا برای پیشبرد ظرفیت 

فناوری  -کشورها برای طراحی، برنامه ریزی و اجرای برنامه ها با هم همکاری کنند تا سواد علمی

جرای این هدف با راهبردهای زیر به ترویج آن در را برای همه افزایش دهند. یونسکو، برای ا

درک درست از ماهیت و نیاز به سواد علمی فناوری در ارتباط با  -1سرتاسر دنیا کمک می کند:

شناسایی مسائلی  -2فرهنگ و ارزش های محلی یا نیازها و آرمان های اقتصادی اجتماعی ملی. 

ایجاد ساختارها و محیط های آموزش و  -3با اهمیت ویژه برای توسعه فردی ، محلی و ملی. 

توسعه استراتژی های  -5تدوین دستورالعملی برای رهبری و توسعه پایدار.  -4یادگیری مناسب.

حمایت از استراتژی های یادگیری مادام العمر و غیر رسمی   -6ارزیابی،ارزشیابی و ارتباطی مؤثر. 
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(UNESCO; 1994اولین نقطه شروع برای گسترش سط .) فناوری به منظور   –ح سواد علمی

توسعه پایدار در یک کشور، اجرای دوره های آموزشی برای مدیران نسل آینده می باشد. از 

اشاره کرد که برنامه هایی به عنوان واحد  1کارهای اخیر در این راستا می شود به کشور نامیبیا

ست اما این برنامه ها استثنا فناوری اتخاذ کرده ا -برای آموزش مدیران در مورد سواد علمی

هستند و هنوز به صورت مشروع و جهانی در نیامدند و کارهای زیادی در این مورد هنوز باقی 

در آینده هیچ شغلی به اندازه تعلیم و تربیت با چالش های اساسی  مانده است که باید انجام شود.

فناوری مدیران سازمان  -علمی و بنیادی روبه رو نخواهد شد و هیچ امکانی کارآمدتر از سواد

(.  به پژوهشگران آتی پیشنهاد Starkey; 2011برای تعدیل این چالش ها پیش بینی نمی شود )

فناوری  -می شود که نظر مدیران سازمان های مختلف را در مورد مهارت نرم و سواد علمی

فناوری را در  -لمیبسنجند. به مسوولان پیشنهاد می گردد که راهکارهای به کار گیری سواد ع

میان جامعه سازمانی خود به کار گیرند. هم چنین کلاس های ضمن خدمت، جلسات و کنفرانس 

هایی برگزار گردد و مفهوم مهارت نرم به مدیران و کارکنان توجیه شود و مزایای آن یادآوری 

یج آن به گردد. این پژوهش در مدارس متوسطه شهر اردبیل انجام گرفته است و در تعمیم نتا

سازمان های دیگر باید احتیاط کرد. استفاده از ابزار پرسش نامه و صداقت مدیران در پاسخ دهی 

 از دیگر محدودیت های پژوهش است.
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